

স্মৃতিতে

১৯৪৭-এ ভারতীয় উপমহাদেশ ভারত ও পাকিস্তান এই দুভাগে বিভক্ত হয়। যদিও গোটা পাকিস্তানের ৫৬ শতাংশ মানুষ বাংলা ভাষাবাসী ছিল, ১৯৪৭ এর নভেম্বরে অনুষ্ঠিত এক সম্মেলনে, ইংরেজি এবং উর্দুকে রাষ্ট্রভাষা ঘোষণা করা হয়। ছাত্ররা ঢাবি ক্যাম্পাসে জড়ো হয়ে বাংলাকে আধিকারিক ভাষা হিসেবে স্বীকৃতি পেতে ব্যর্থ হলে চাপা আক্রোশের জন্ম নেয়।

১৯৫২ সালের ২১শে ফেব্রুয়ারি এক অগ্নিবরা আন্দোলনের ঘোষণা দিলে পাক-সরকার আন্দোলন বানচাল করার জন্য ১৪৪ ধারা জারি করে। ২১শে ফেব্রুয়ারির সকালে ছাত্ররা ঢাবি ক্যাম্পাসে জড়ো হওয়া শুরু করলে, পুলিশ ১৪৪ ধারা অবমাননা করার কারণ দেখিয়ে কতিপয় ছাত্রকে গ্রেফতার করে। পরিস্থিতির আরও অবনতি ঘটলে পুলিশ নির্বিচারে মিছিলে গুলি চালায় এবং এবং তাতে সালাম, রফিক, শফিক, বরকত, জব্বার ও আরো কতিপয় বাঙালি সন্তান শহীদ হয়।

তৎকালীন বিভিন্ন সংগঠন ২১শে ফেব্রুয়ারিকে শহীদ দিবস হিসেবে মর্যাদা দেবার প্রস্তাব দেয়। বাংলাদেশই পৃথিবীর বুকে একমাত্র দেশ, যার জনগণ মাতৃভাষার জন্য যুদ্ধ করেছে। এইদিনে, ৫২ এর মহান ভাষা আন্দোলনে যারা তাদের জীবনের বিনিময়ে মাতৃভাষা বাংলাকে রাষ্ট্রভাষা হিসেবে প্রতিষ্ঠিত করে গেছেন, তাদের প্রতি আমরা বিনম্র শ্রদ্ধা জ্ঞাপন করছি। বিশ্বজুড়ে সংস্কৃতি এবং ভাষাগত বৈচিত্র্যের তাৎপর্য বুঝে, ইউনেস্কো ২০০০ সাল থেকে বিশ্বজুড়ে ২১শে ফেব্রুয়ারিকে আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবস হিসেবে পালন করার সিদ্ধান্ত নেয়।

যা যা থাকছে

আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবসের
ইতিহাস সম্পর্কে জানুন।

শহীদ মিনারে ভাষা শহীদদের প্রতি
শ্রদ্ধা জ্ঞাপন করুন।

বিশ্ব মানচিত্রে নিজের মাতৃভাষায়
নিজের দেশের নামে একটি পিন
এঁটে দিন।

একটি সংক্ষিপ্ত কুইজ এবং
বর্ণমালা গেমের অংশগ্রহণ করুন
এবং বিচিত্র উপহার জিতুন!

আন্তর্জাতিক মাতৃভাষা দিবসের
স্মরণে একটি ভিডিও তৈরি করতে
আপনার বন্ধুদের সাথে যোগ দিন!

স্লোগান দিয়ে ফটো বুথে ছবি তুলুন!

খাবার উপভোগ করুন!

Bangladeshi Students
Association at Clarkson
University

presents

International Mother Language Day

02/21/2022



co-hosted by

Diversity, Equity, and Inclusion
Office at Clarkson University

RETROSPECT

The Dominion of Pakistan was created in 1947 after the Indian subcontinent was split. Despite the fact that 56% of Pakistanis speak Bangla, a November national education summit in Karachi recommended only Urdu and English as state languages. Outrage grew after the protest of students in University of Dhaka to make Bangla an official language failed.

An all out protest was declared on February 21, 1952 and section 144 (curfew) was imposed by the government to prevent that. On the morning of February 21, 1952, students gathered on the University of Dhaka campus. Police arrested dozens for violating Section 144, and opened fire, killing many students, including Abdus Salam, Rafiq Uddin Ahmed, Abul Barkat, and Abdul Jabbar.

Different organizations in Bangladesh (former East Pakistan) started to commemorate 21 February as Shohid Dibosh (Martyrs' Day) from the next year. Bangladesh became the only country who fought for their language, Bangla. On this day, we are paying a glowing tribute to the martyrs of the historic 1952 who sacrificed their lives to establish Bangla as mother language. Believing the importance of cultural and linguistic diversity, UNESCO has started celebrating 21st February as International Mother Language Day worldwide, starting from 2000.

EVENT DETAILS

Know the history of International Mother Language Day (IMLD).

Pay homage to the symbolic monument of martyrs.

Place a pin on the map with your country name in your mother language.

Participate in a quick quiz and alphabet game and win amazing gifts!

Join your peers to make a video commemorating IMLD in your native language!

Have fun at the photo booth with a slogan!

Free foods!

4:30 - 6:30 PM

@Student Center

